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SHRNUTÍ

Bakalářská práce nazvaná Postoje středních zdravotnických pracovníků

k uživatelům a závislým na alkoholu v teoretické části poukazuje na roli středních

zdravotnických pracovníků v péči o pacienta a její důležitost, nastiňuje veřejnozdravotní

význam abúzu alkoholu a závislosti na alkoholu, shrnuje poznatky o stigmatizaci osob

trpících duševní nemocí, definuje psychologické pojmy, jako jsou postoje a přijetí,

a zabývá se dostupnými údaji o postojích zdravotních sester vůči pacientům se závislostí.

Praktická část bakalářské práce mapuje postoje středních zdravotnických

pracovníků vůči pacientům se závislostí na alkoholu. Metodou výzkumu bylo průřezové

dotazníkové šetření. Práce srovnává postoje středních zdravotnických pracovníků

z oddělení somatických oborů a z psychiatrie. Výzkumný soubor zahrnoval celkem

92 středních zdravotnických pracovníků, z nichž 49 pracovalo na třech odděleních

(interna, jednotka intenzivní péče a anesteziologicko-resuscitační oddělení) nemocnice

a 43 v psychiatrické léčebně. Potvrdila se hypotéza, že u středních zdravotnických

pracovníků převládá morální hodnocení pacientů se závislostí před odborným

nemoralizujícím postojem. Postoje středních zdravotnických pracovníků pracujících

v somatických odděleních nemocnice se zásadně nelišily od postojů pracovníků

z psychiatrie.

Na základě výsledků práce se doporučuje zavedení povinného kurzu pro všechny

střední zdravotnické pracovníky, který by se zabýval problematikou závislostí.

Klíčová slova: závislost na alkoholu, střední zdravotnický pracovník, postoj

ABSTRACT

The Bachelor Work named The Attitudes of the Registered Nurses to the Alcohol

Addict Clients focuses in its theoretical part on the important role of the registered nurse

in the care of patient, it outlines the public and medical significance of the problem in the

society, it provides information on stigmatization mental ill people, defines the

psychological terms such as attitudes and acceptance and gives overview of available data

on attitudes of nurses to the alcohol addict clients.

The practical part of the Bachelor Work gives the overview on the attitudes

among the registered nurses who work with alcohol addict clients.

Design of the study is cross-sectional questionnaire survey. The study compares

attitudes of the somatic and psychiatric branches staff. The sample consisted of

92 nurses, 49 of them worked at three types of inpatient departments in hospital

(internal department, intensive care unit and anesthesiology and resuscitation

department) and 43 of them worked at the psychiatric clinic.

Hypothesis, that moral attitude towards alcohol addicts is more prevalent than

professional morally neutral attitude, has been confirmed.

Attitudes of the hospital nurses were similar to those of the psychiatric clinic

nurses.

Based on the results, an introduction of an educational course on addiction issues

for all registered nurses is recommended.

Key Words: addiction to alcohol, attitude, registered nurses
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1 ÚVOD

Závislost na alkoholu nebo problémové pití alkoholu se v české populaci vyskytují

poměrně často a jejich veřejnozdravotní význam je značný. Léčba osob trpících závislostní

poruchou související s konzumací alkoholu probíhá v lůžkových nebo ambulantních

programech pro léčbu návykových nemocí a také je důležité doléčování. Pacienti se

závislostí na alkoholu nebo trpící problémovým pitím alkoholu jsou častými klienty

zdravotnických zařízení z důvodu přidružených somatických onemocnění, úrazů či

psychické komorbidity. Tito pacienti se často vyskytnou právě na jiných odděleních než na

těch, která se zabývají terapií závislostí a řeší především somatické komplikace.

Střední zdravotnický personál je nejpočetnější skupinou zdravotnických

pracovníků. Zároveň je také s pacientem nejvíce času a v nejbližším kontaktu z celého

týmu, 24 hodin denně ve všední dny, ve svátek, o víkendech. Střední zdravotnický

pracovník terapeutický proces ovlivňuje a často je první osobou, jíž pacient sdělí svoje

obtíže, bolesti, starosti. Postoj personálu k pacientovi se zrcadlí v přístupu a péči o něj.

Z mých předchozích i současných zkušeností z praxe jsem si nemohla

nepovšimnout, že postoje zdravotnického personálu k pacientům trpícím závislostí jsou

často negativní. Zároveň v České republice téměř neexistují aktuální studie věnující se

postojům personálu k závislým. To bylo podnětem k tomu zabývat se v bakalářské práci

právě touto tématikou.
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2 POVOLÁNÍ ZDRAVOTNÍ SESTRY

V pomáhajících profesích se předpokládá, že člověk bude mít určitou míru nadšení

vykonávat tuto náročnou práci. Motivace a osobnostní předpoklady jsou pro zdravotní

sestry důležité. S určitými ideály a představami vstupuje student/ka do školy, kde se na

toto náročné povolání připravuje. V průběhu studií, praxí během studia a následně

i během vlastní pracovní činnosti se utvářejí její postoje a názory na práci jako takovou

a také na pacienty. Velice záleží na pracovních zkušenostech a také na odborném základu

daným kvalitou vzdělávání. Je také podstatné, jaké má sestra zkušenosti z osobního

života. Zejména u takto specifické cílové skupiny, jako jsou lidé závislí na návykových

látkách.

Zdravotní sestra je s pacientem nejvíce s celého týmu. To znamená 24 hodin

denně, sedm dní v týdnu, ve všední den, v neděli i ve svátek. Zdravotní sestry jsou

nejpočetnější skupinou zdravotnických pracovníků. Sestra tvoří most mezi pacientem

a zbytkem terapeutického týmu. Vytvoření důvěry a profesionálního vztahu je pro práci

s pacientem podstatné.

Postoje zdravotních sester k pacientům závislým na alkoholu se formují v průběhu

času zejména vlastními zkušenostmi s těmito pacienty, osobními zkušenostmi a také

názory většinové společnosti.

Zdravotní sestra by neměla opomíjet skutečnost, že je důležité také odpočívat

a regenerovat síly. Zdravotník ve skutečnosti není pro své nejbližší dobrým pečovatelem,

naopak doma péči potřebuje. Sestra, ale také lékař, potřebuje prostředky na investice do

regenerace svých sil a na své celoživotní vzdělávání (Šimek, 2000).

2.1 ETICKÝ KODEX SESTER

Podle Etického kodexu sester mají zdravotní sestry čtyři základní povinnosti:

předcházet nemocem, podporovat zdraví, navracet zdraví a zmírňovat utrpení. Potřeba

ošetřovatelské péče je univerzální. Neodmyslitelnou součástí ošetřovatelské péče je

respektování lidských práv, včetně kulturních práv, práva na život a možnost volby, práva

na důstojnost a úctu (Etický kodex sester vypracovaný Mezinárodní radou sester, 2000).

Ošetřovatelská péče nediskriminuje na základě věku, barvy pleti, vyznání,

kulturních zvyklostí, postižení nebo nemoci, pohlaví, sexuální orientace, národnosti,
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politického přesvědčení, rasy a sociálního postavení, naopak výše uvedené charakteristiky

pacienta/klienta respektuje (Etický kodex sester vypracovaný Mezinárodní radou sester,

2000).

2.2 KVALIFIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ ZDRAVOTNÍCH SESTER V ČESKÉ REPUBLICE

Nároky na vzdělávání zdravotních sester se v průběhu let velmi dynamicky mění.

V současné době je v praxi velký počet sester se čtyřletým středoškolským vzděláním typu

všeobecná zdravotní sestra, zdravotnický asistent, přibývá absolventek vyšších odborných

škol a také se vstupem do EU si zdravotní sestry doplňují vzdělání na vysokých školách.

Ošetřovatelství se stalo vědním oborem. Je důležitá motivace k tomu, aby se sestry měly

tendenci vzdělávat. V praxi ne každý zaměstnavatel sestru podporuje a finančně zohlední

dosažený typ vzdělání. Vzhledem k tomu, že zdravotní sestry jsou velmi početnou

skupinou z řad všech zdravotnických pracovníků, je podpora vzdělávání ze strany

zaměstnavatele náročná.

Učební osnovy jsou ve vzdělávacích institucích různé a také procházejí změnami.

Dříve na středních zdravotnických školách vyučovali odborné lékařské předměty lékaři.

V současné době na SZŠ jsou odborné předměty zahrnuty do ošetřovatelství v klinických

oborech. Tyto přednášejí pedagogičtí pracovníci. Na vysokých a vyšších odborných

školách psychiatrii přednášejí odborníci, specialisté.

Odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry je přesně stanovena

zákonem č. 96/2004 Sb. (Sbírka zákonů ČR, Předpis č. 96/2004 Sb., 2004). Všeobecné


[…]


odborným pohledem, se potvrdila. Postoje obou skupin SZP byly však poměrně

ambivalentní, neboť závislost na alkoholu považovaly obě skupiny v převážné většině za

nemoc a její příčiny dávaly do souvislosti s různými bio-psycho-sociálními faktory vzniku

závislosti, zároveň však do odpovědí promítaly převážně negativní a hodnotící postoje

k této skupině pacientů. Optimistické je, že obě skupiny by ve většině byly ochotné

absolvovat vzdělávací seminář věnovaný problematice závislostí.

Tento výzkum poskytl podněty k dalšímu zkoumání problematiky postojů

zdravotnického personálu k závislým. Například dát do souvislosti podíl pacientů

s diagnózou závislosti na jednotlivých odděleních s postoji personálu.

Také by se daly porovnat postoje SZP pracujících ve zdravotnictví s postoji

pracovníků, kteří s touto cílovou skupinou pracují v jiných oblastech, např. v sociálních

službách.

Ukázalo se, že součástí celoživotního vzdělávání SZP by mělo být absolvování

povinného vzdělávání věnovaného problematice závislostí. Tato bakalářská práce by

mohla být impulzem pro vytvoření výukového modulu pro SZP v minimálním rozsahu

např. osmi hodin. Otevírá se zde další možnost uplatnění povolání adiktologů jako

školitelů, kteří by tyto kurzy v jednotlivých zdravotnických zařízeních pořádali.
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9 SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Význam

apod. a podobně

ARIP anestezie-resuscitace a intenzivní péče

AT oddělení oddělení pro léčbu alkoholismu a jiných toxikománií

č. číslo

ČR Česká republika

EU Evropská unie

g gram

LF lékařská fakulta

např. například

odd. oddělení

PL psychiatrická léčebna

příl. příloha

resp. respektive

s. strana

Sb. sbírka

SZP střední zdravotničtí pracovníci

SZŠ střední zdravotnická škola

tis. tisíc

tj. to jest

tzv. takzvaný

UK Univerzita Karlova

USA Spojené státy americké
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DOTAZNÍK: POSTOJE A NÁZORY NA ALKOHOLOVOU ZÁVISLOST

Vážené kolegyně a kolegové,

jmenuji se Hana Dospivová a v rámci studia 1. LF UK Praha – oboru Adiktologie, se

na Vás obracím s žádostí o vyplnění dotazníku, který je určen pro střední zdravotnický

personál – všeobecné sestry a zdravotní asistenty.

Prosím, odpovězte na všechny uvedené otázky. Není-li uvedeno jinak, zaškrtněte

jednu z uvedených možností.

Dotazník je anonymní a informace z něj budou využity jen pro zpracování mé

bakalářské práce.

1. Jste: □ žena □ muž

2. Do které věkové kategorie patříte:
□ do 25 let
□ 26—35 let
□ 36—50let
□ nad 50 let

3. Počet let vaší praxe ve zdravotnictví:

□ 0—1 rok
□ 2—5 let
□ 6—15 let
□ 16—30 let
□ nad 30 let

4. Jak dlouho pracujete na tomto oddělení (napište):

5. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

□ SZŠ – zdravotnický asistent
□ SZŠ – všeobecná sestra
□ Vyšší zdravotnická škola
□ Vysoká škola
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6. Jak se díváte na pacienta s diagnózou závislosti na alkoholu – pokud víte, že bude na
vaše pracoviště přijat pacient, který alkohol nadužívá či je na alkoholu závislý, co si
pomyslíte dříve, než ho uvidíte? (můžete zaškrtnout více možností):

□ Tato informace nemá vliv na můj postoj k pacientovi
□ Budu mít obavy, v jakém stavu pacient bude
□ Budu otrávená/ý, nemám s těmito pacienty dobré zkušenosti
□ Budu naštvaná/ý, tito pacienti zabírají místo těm, kteří za svoji nemoc nemůžou
□ Bude mi pacienta už předem líto

7. Společnost je příliš tolerantní vůči pití alkoholu:
□ nesouhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nevím
□ spíše souhlasím
□ souhlasím

8. Lidé, kteří se stanou závislí na alkoholu, za to mohou dávat vinu jen sami sobě:
□ nesouhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nevím
□ spíše souhlasím
□ souhlasím

9. Závislost na alkoholu je zlozvyk:
□ nesouhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nevím
□ spíše souhlasím
□ souhlasím

10. Závislost na alkoholu je nemoc:
□ nesouhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nevím
□ spíše souhlasím
□ souhlasím

11. Alkoholici by si pobyt zde (ošetření, péči) měli zaplatit, pak by si rozmysleli, jestli
budou pít:

□ nesouhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nevím
□ spíše souhlasím
□ souhlasím

12. Rozlišuji např. diabetika od alkoholika, alkoholik si za svoji závislost může sám:
□ nesouhlasím
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□ spíše nesouhlasím
□ nevím
□ spíše souhlasím
□ souhlasím

13. Pokud pacient po léčbě závislosti začne znovu pít, byla jeho léčba naprosto zbytečná:
□ nesouhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nevím
□ spíše souhlasím
□ souhlasím

14. Závislost na alkoholu mívá většinou více příčin (biologických, psychických a sociálních):

□ nesouhlasím
□ spíše nesouhlasím
□ nevím
□ spíše souhlasím
□ souhlasím

15. Pokud by byl ve vašem zařízení pořádán seminář o problematice závislostí,
zúčastnila/zúčastnil byste se jej?

□ ano
□ nevím
□ ne

Předem vám za vyplnění dotazníku děkuji.
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