POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název POSTOJE STŘEDNÍCH ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ K UŽIVATELŮM A ZÁVISLÝM NA ALKOHOLU
Autor Hana Dospivová
Vedoucí práce MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Barbora Drbohlavová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 17 / max. 20

<p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>15 / max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>26 / max. 30</p>

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>9 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>13 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Práci hodnotím velice kladně, je znát, že je autorka z praxe a k tématu má blízko. Oceňuji citlivé uchopení tématu, ačkoli metodologicky by některé otázky měly být postaveny jinak, např. položky 11 a 12 v dotazníku jsou dvojité otázky. V textu se vyskytlo jen málo překlepů, gramatických či terminologických chyb (např. "nejvíce s celého týmu", str. 2, "se sníženým sebevědomým", str. 9, "dotazových šetření", str. 4). Technické zpracování je také na úrovni. Práce obsahuje doporučení pro praxi. Oceňuji využití cizojazyčné literatury. V kapitole Diskuze bych ocenila jasnější porovnání výsledků zahraničních studií a vašich a dále srovnání charakteristik léčby na dvou typech oddělení – cíle léčby, typy intervencí, délka hospitalizace – v souvislosti s rozdíly v odpovědích pracovníků. Přes tyto spíše drobné nedostatky hodnotím práci jako výbornou.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Vysvětlíte, jak jste zvýšila validitu výzkumu tím, že jste dotazníky předala staničním sestřám. 2. Zdá se, že ačkoli SZP obvykle zná bio-psycho-sociální model závislosti, hodnotí závislost na alkoholu moralisticky. Jaká témata by měl obsahovat výukový modul, který navrhuje v závěru práce, aby tento paradox snížil?
Body celkem 84 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 27.5.2016
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbora Drbohlavová

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56